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Abstrakt

Cílem této práce je shrnout poznatky o změnách v příjmové strategii standardních aerolinek

v letech 2000 až 2013. Práce je rozdělena na čtyři části, v první části je popsáno prostředí,

ve kterém se standardní aerolinie nacházejí, ve druhé pak pohled na ekonomický vývoj ve

sledovaném období. Třetí část je zaměřena na klíčové faktory, které vedou ke změnám

v osobní letecké dopravě a mají tak významný vliv na změny v příjmové strategii

standardních aerolinií, které jsou zpracovány v poslední čtvrté kapitole.
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Abstract

The aim of this thesis is to summarize the fundamental findings in the standard airline

income strategy in the years 2000 to 2013. The thesis is divided into four parts; the first part

describes the environment where the standard airlines operate, the second is dedicated to

an economic development in the period of time. The third part focuses on key factors that

lead to changes in passenger traffic and thus have a significant impact on changes of income

strategy of standard airlines which are processed in the fourth and last chapter.
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Seznam použitých zkratek a výrazů

ACI – Mezinárodní rada letišť (Airport Council International)

Ancillaries – vedlejší zdroje příjmů

ASK – nabídka volné kapacity

ECAC – Evropská konference pro civilní letectví (European Civil Aviation Conference)

EUROCONTROL – Evropská organizace pro bezpečnost leteckého provozu (European

Organization for the Safety of Air Navigation)

FIATA – Mezinárodní organizace zasilatelských svazů (International Federation of Freight

Forwarder’s Associations)

Frequent flier – pravidelný (častý) cestující

HDP/GDP – Hrubý domácí produkt (Gross Domestic Product)

IATA – Mezinárodní sdružení leteckých dopravců (International Air Transport Association)

IFALPA – mezinárodní ogranizace leteckých pilotů a inženýrů (International Federation of Air

Line Pilots Associations)

ICAO – Universální organizace pro civilní letectví (International Civil Aviation Organization)

ILO – Mezinárodní organizace práce (International Labour Organization)

LC – nízkonákladové (Low Cost)

OPEC – Organizace zemí vyvážejících ropu (Organization of the Petroleum Exporting

countries)

RPK – osobokilometry v letecké dopravě (revenue passenger kilometres)

SARS – akutní respirační onemocnění (Severe Acute Respiratory Syndrome)

TKP – tunokilometry v letecké dopravě (tonne kilometres performed)
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou změny příjmové strategie standardních aerolinií.

Hospodaření leteckých společností závisí nejen na celosvětovém ekonomickém vývoji, ale

rovněž na velkém množství různých neočekávaných vlivů, jako jsou například přírodní

katastrofy, války, teroristické útoky a další. Proto k tomu, aby se udrželi na vysoce

konkurenčním trhu plným nečekaných zvratů, je třeba hledat nové cesty jak uspět proti

konkurenci a zvládnout případné nečekané ztráty.

Se vstupem nízkonákladových aerolinií na trh na americkém kontinentu v roce 1971 a jejich

rychlému rozvoji v Evropě, Asii a dalších koutech světa, se situace na trhu komerčního

letectví značně změnila. Nízkonákladové společnosti nejen zvýšily konkurenci na trhu vůči

standardním aeroliniím, ale rovněž umožnily využití letecké dopravy i dalším skupinám

cestujících, které si tuto dopravu dříve nemohly dovolit. Staly se tak konkurencí i pozemní

dopravě. Strategie nízkonákladových aerolinií nabízet nízké ceny letenek a zpoplatnit

doplňkové služby, ať už se jedná o občerstvení na palubě nebo odbavená zavazadla, se

ukázala jako velmi úspěšný ekonomický model. Standardní aerolinie se postupem času

začaly přizpůsobovat nové situaci na trhu. Velká část z nich přivedla na trh svou vlastní verzi

nízkonákladových aerolinií. Později téměř všechny standardní aerolinie postupně začaly

vyčleňovat od letenek zpoplatněné služby, tzv. ancillaries, které si jejich cestující mohou

dokoupit k běžné letence.

Vyčlenění služeb od základní ceny letenky můžeme považovat za jednu z klíčových změn

posledních let ve strategii aerolinií světa. Tomuto tématu a celkové situaci na leteckém trhu

je věnována tato diplomová práce.

Tato práce je rozdělena do čtyř základních částí. Kapitola první se věnuje popisu prostředí

leteckých společností a historii komerčního letectví. V kapitole druhé naleznete teorii

k vybraným ekonomickým oblastem a pohled na celosvětový ekonomický vývoj v letech 2000

až 2013, který značně ovlivnil hospodaření leteckých společností světa. Třetí kapitola je

věnována identifikaci klíčových faktorů, které vedly ke změnám v ekonomice osobní letecké

dopravy a mají tak významný vliv na změny v příjmové strategii standardních aerolinií,

kterým je věnována kapitola čtvrtá.

Cílem této diplomové práce je shrnout základní poznatky o vývoji komerčního létání v letech

2000 až 2013 a vlivu tohoto vývoje na změny příjmové strategie standardních aerolinií

v průběhu těchto let.
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1 Popis prostředí standardních leteckých společností

K tomu, abychom mohli lépe porozumět globálnímu pohledu na svět standardních leteckých

společností a jejich změn v příjmové strategii v několika posledních letech, věnovala jsem

tuto kapitolu popisu prostředí, ve kterém se standardní aerolinie nacházejí. V prostředí

letecké dopravy je mnoho různých oblastí, které by bylo zajímavé zpracovat, ale s ohledem

na téma této práce, jsem vybrala pouze několik základních témat, která mají s touto prací

přímou souvislost.

1.1 Dělení leteckých dopravců

Letecké společnosti dělíme z hlediska různých kritérií:

1. Letecké společnosti dle majetkové struktury:

a. Státní letečtí dopravci – státními leteckými dopravci jsou nazývány

společnosti, které mají sídlo v dané zemi a zároveň tento stát vlastní více jak

50% této společnosti.

b. Polostátní letečtí dopravci – u těchto leteckých společností platí, že jsou

stejně jako státní dopravci registrovány v dané zemi, majetkový podíl státu je

však v tomto případě menšinový, větší podíl této společnosti vlastní soukromý

sektor.

c. Privátní letečtí dopravci – privátními leteckými dopravci jsou takové

společnosti, u kterých stát nemá žádný vlastnický podíl. Vlastníkem privátních

dopravců mohou být jak právnické, tak i fyzické osoby. [4]

2. Rozdělení leteckých společností dle charakteru přepravy:

a. Dopravci s pravidelnou přepravou – tito dopravci poskytují přepravu

v pravidelných intervalech, které jsou předem zveřejněny v letovém řádu

daného leteckého dopravce. Riziko případného nenaplnění naplánovaných

letů je plně na straně dopravce.

b. Dopravci s nepravidelnou přepravou – dopravci s nepravidelnou přepravou

pronajímají kapacitu svých letadel a přenáší tak riziko z nenaplnění kapacity

na objednatele. V případě osobní letecké přepravy většinou jde o cestovní

kanceláře. Objednatel si pronajímá kapacitu letadla za smluvenou cenu

s dopravcem, a platí stejnou cenu i v případě, že kapacita není zcela
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naplněna. Letečtí přepravci s nepravidelnou přepravou se nazývají

„charteroví dopravci“. [4]

3. Letečtí dopravci dle zdroje substrátu:

a. Dopravci využívající vlastní trh – tito letečtí dopravci jsou schopni pokrýt

převážnou část své nabídky cestujícími ze své domácí země. Do této

kategorie patří například společnosti British Airways a Air France.

b. Dopravci využívající domácí letiště za tranzitní bod – tito dopravci

využívají vhodné geografické polohy jejich domácího letiště jako hub

k přestupu cestujících z jedné destinace do další. Mezi typické letecké

dopravce z této kategorie patří například společnost KLM s centrálním

letištěm v Amsterodamu.

c. Dopravci využívající mezer na trhu – do této skupiny dopravců patří

společnosti, které se snaží vyplnit mezery na leteckém trhu. Tito dopravci

jsou nazýváni „Niche Carriers“ a jejich obchodní strategie je v dlouhodobém

výhledu těžko definovatelná. [4]

4. Letečtí dopravci dle charakteru substrátu:

a. Osobní letečtí dopravci – tito dopravci se specializují na přepravu

cestujících a jejich zavazadel. Někteří tito dopravci umožňují využití volných

kapacit v nákladovém prostoru osobních letadel k přepravě zboží nebo pošty.

b. Nákladní letečtí dopravci – jedná se o letecké dopravce, kteří zajišťují

přepravu zboží nákladními letadly. Mají charakter pravidelné, nebo

nepravidelné letecké dopravy. Tato letadla jsou uzpůsobena pouze

k přepravě nákladu, nemají tedy potřebné vybavení k přepravě osob.


[…]


obraty leteckých společností několikanásobně zvýšili. Zatímco v roce 2007 se obrat
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ancillaries leteckých společností, dle studie irské společnosti Idear Works, pohybovali okolo

2,45 miliard, v roce 2013 tato hodnota vzrostla na 31,5 miliard. Přehled v jednotlivých

zpracovaných letech můžete vidět v následující tabulce. [7]

Roční finanční výsledky doplňkových příjmů aerolinií světa

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007

Výsledky
57

aerolinií

Výsledky
53

aerolinií

Výsledky
50

aerolinií

Výsledky
47

aerolinií

Výsledky
47

aerolinií

Výsledky
35

aerolinií

Výsledky
23

aerolinií

31,5
miliard

USD

27,1
miliard

USD

22,6
miliard

USD

21,46
miliard

USD

13,47
miliard

USD

10,25
miliard

USD

2,45
miliard

USD
Tabulka 19: Roční finanční výsledky doplňkových příjmů aerolinií světa (zpracováno autorem – zdroj IATA)[7]
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo shrnutí poznatků o vývoji oblasti komerčního létání a vlivu

tohoto vývoje na změny příjmové strategie standardních aerolinií v letech 2000 až 2013.

Komerční letectví se neustále potýká s různými často neočekávanými vlivy, jako jsou

ekonomické krize, přírodní katastrofy, válečné konflikty, teroristické hrozby či epidemie.

Nahlédneme-li do historie, kdy nesčetněkrát způsobily tyto negativní vlivy ekonomický

propad v hospodaření světových aerolinií, můžeme i přesto vidět neustálý růst a rozvoj

osobní letecké dopravy.

Klíčovými faktory, vedoucími ke změnám v ekonomice osobní letecké dopravy, jsou zejména

růst počtu obyvatelstva světa a jejich životní úroveň, globalizace a technologický pokrok.

Zejména v Asii můžeme sledovat významný růst životní úrovně obyvatelstva, očekává se, že

tento trend bude i nadále pokračovat. Dochází zde k významnému růstu počtu tzv. střední

třídy, což má významný vliv na kupní sílu v dané oblasti, rozvoj ekonomiky a rovněž

z hlediska letectví k významnému zvyšování poptávky a rozvoji v tomto odvětví.

Vstup nízkonákladových aerolinií na trh v roce 1971 a jejich rychlý rozvoj do dalších částí

světa významně ovlivnilo celé odvětví osobní letecké dopravy. Příchod těchto aerolinií na trh

a jejich strategie nabídky levných letů umožnila využívat leteckou dopravu téměř všem.

Nízkonákladové aerolinie zvýšili konkurenci na trhu osobní letecké dopravy a rovněž se staly

konkurencí dopravě pozemní.

Standardní aerolinie se dlouhodobě potýkají s nedostatečnými příjmy a udržet si

konkurenceschopnost na trhu pro ně není snadné. Zejména pak příchod nízkonákladových

aerolinií na trh a jejich strategie levných letů doplněných zpoplatněnými službami se ukázala

jako úspěšný ekonomický model a standardní aerolinie se musely začít přizpůsobovat nové

situaci na trhu.

Postupně standardní aerolinie začaly vyčleňovat a zpoplatňovat některé služby z ceny

letenky, což jim začalo přinášet nebývalé zisky. Jak je znázorněno na obrázku č. 19, od roku

2007 příjmy z těchto vedlejších služeb, tzv. ancillaries neustále rostou. Dle studií, které byly

zveřejněny na stránkách IATA, zatímco v roce 2007 celkové příjmy za tyto služby u daných

aerolinií byly 2,45 miliard USD, v roce 2013 tato částka dosáhla hodnoty 31,5 miliard USD.

Je nutno podotknout, že tato studie byla zpracována na základě dat jak standardních tak

nízkonákladových společností. Co je ovšem zajímavé je to, že v roce 2007 se mezi prvními
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deseti nejúspěšnějšími aeroliniemi pohybovaly zejména nízkonákladové společnosti, v roce

2013 tato místa obsadily z velké části aerolinie standardní.

Situace na trhu osobní letecké dopravy se v posledních letech výrazně změnila. Konkurence

je vysoká a rozdíly mezi nízkonákladovými a standardními aeroliniemi se neustále zmenšují.

Stále více služeb a procesů je automatizováno, zákazník má možnost si zakoupit letenku a

dle svých preferencí si dokoupit doplňkové služby, ať už se jedná o občerstvení na palubě,

přednostní nástup do letadla, odbavené zavazadlo, wifi nebo palubní zábavu.

Poptávka po osobní letecké dopravě neustále roste a standardním aeroliniím se otevírají

stále nové možnosti. Jsou zpracovávány studie, organizují se konference na téma tzv.

ancilliaries. Jedná se o úspěšný koncept, který má prostor pro další rozvoj.

Dle mého průzkumu, který je rovněž součástí této práce, se cestujícím líbí, že je mezi

aeroliniemi velká konkurence. Mnoho z nich cítí, že jen díky tomu si mohou dovolit využívat

leteckou dopravu častěji než kdy dříve. Na druhou stranu velká část z nich již přirovnává

cestu leteckou dopravou za jízdu autobusem, neosobní, stresující a méně pohodlnou než

kdy dříve.

Aktuální situace v letecké osobní dopravě přináší jednu zásadní otázku, kde je hranice mezi

nízkonákladovou a standardní leteckou společností. Zatímco standardní aerolinie vyčleňují a

zpoplatňují stále více služeb, které dříve byly součástí letenky, nízkonákladové aerolinie se

snaží konkurovat ostatním nabídkou lepších služeb a tím se často svou nabídkou blíží

aeroliniím standardním.
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Příloha 2: Průzkum – Zkušenosti cestujících s osobní leteckou dopravou

Experience with an international passenger air transport.
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