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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změny v příjmové strategii standardních aerolinií v letech 2000 - 2013
Jméno autora: Bc. Marcela Liptáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze FD, Ústav letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné. Náročnost spočívá zejména v tom, že se jedná o téma z oblasti ekonomiky, ke kterému je
obtížné získat relevantní data k zpracování (kromě těch, které jsou dohledatelné online).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka postupovala podle osnovy. Některé teoretické části jsou na DP příliš všeobecné. V kapitole Popis prostředí by bylo
vhodnější popsat revenue management jako nástroj pro maximalizaci tržeb, propojení leteckých společností v rámci aliancí,
namísto uvedené historie letecké dopravy, nebo mezinárodních organizací. Nad rámec zadání studentka vykonala průzkum,
kterého výsledky uvedla v části Změna přístupu k osobní letecké dopravě ze strany cestujících.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala při řešení práce systematicky a téma zpracovala komplexně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má dostačující odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje, u kterých je uvedeno „online“ není možné dohledat, proto nelze ověřit převzaté prvky. U těchto zdrojů není uveden
název konkrétního dokumentu, a příslušný odkaz vede na obecnou webovou stránku společnosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je obchodní strategie tzv. „Niche Carriers“ v dlouhodobém výhledu těžko definovatelná (str. 13)?
2. Vysvětlete, co znamená „vyšší tlak na obyvatelstvo“, v souvislosti s hospodářským růstem (str. 19).
3. Jakým způsobem se klasické letecké společnosti vypořádali s konkurencí ze strany nízkonákladových

leteckých společností po deregulaci letecké dopravy?

Datum: 14.6.2015 Podpis: